nam certe illam suapte natura, nec alicui mixtam exornare omnia inquit, per omnia penetrantem. Hic quidem o amice in maiore ambiguitate sum prolapsus, quam antea dum nihil de iustitia sciscitabar. Ceterum ut redeamus ad id cuius gratia disputamus, nomen illi tale propter haec, quale diximus, est tributum. HER. Videris o Socrates, ex aliquo audisse haec, neque ex tua officina ruditer deprompsisse. SOC. Quid alia? HERM. Non ita. SOC. Attende igitur, forte namque in reliquis te deciperem, quasi quae afferam non audierim. Post iustitiam quid restat? *ἀνδρεία*, id est fortitudinem nondum peregrimus. iniustitia sane obstaculum eius est quod discurrit per omnia, *ἀνδρεία* in pugna uersatur. pugna in rebus si quidem fluunt nihil aliud quam fluxus ipse contrarius. Quapropter si quis *δ* subtraxerit ex nomine hoc *ἀνδρεία*, nomen quod restat *ἀνεία*, opus ipsum declarat. constat plane quod non fluxus cuiusque contrarius *ῥοή* id est fluxus, fortitudo est, sed oppositus illi qui praeter iustum sit fluxui. Neque enim aliter fortitudo esset laudabilis. *ἄρσεν* autem, id est mas, & *ἀνὴρ*, uir, a simili quodam ducunt originem, scilicet ab *ἀνω ῥοή*, id est sursum fluxu. *γυνή* uero, id est mulier, quasi *γονή*, id est foecunda & generatrix. *θηλυ*, id est foemina. *ἄρσεν* *θηλυ*, id est papilla dicitur. *θηλυ* autem uidetur Hermogenes dici, quia *τῆ θηλυγίαι*, id est germinare pullulareque facit, ut irrigans ea quae irrigantur. HERM. Sic apparet, o Socrates. SOC. *δωκεν*, id est uirescere, adolescere, florescere, augmentum iuuenum repraesentat, quasi uelox quiddam & subitum, quod innuit ille qui nomen conflauit ex *θεῖν*, id est currere, & *ἄλμα*, id est saltare. Animaduertis me uelut extra cursum delatum, postquam plana ac peruia nactus sum? Multa quoque supersunt quae ad seria pertinere uidentur. HERM. Vera loqueris. SOC. Quorum unum est ut uideamus quid *τέχνη*, id est ars importet. HERM. Prorsus. SOC. Nonne hoc *εἶναι* *νδ*, id est habitum mentis ostendit, si *τ* demitur, interserit autem *ο* medium inter *χ* & *ν*, & inter *ν* & *η* *χρονός*? HERM. Aride nimium Socrates & inculte. SOC. An ignoras beate uir nomina uetera distracta iam esse, atque confusa a sermonis tragici studiosis, elegantiae gratia addentibus & subtrahentibus literas, ac partim temporis diuturnitate, partim exornationis studio undique peruertentibus? ut ecce in *κατόπτρω*, id est speculo, quod absurdum est ipsius additamentum? Talia certe, ut arbitror, faciunt qui oris illecebras pluris aestimant quam ueritatem. Quamobrem cum multa nominibus ipsis adiecerint, tandem effecerunt, ut nemo iam nominum sensum animaduertat. Quemadmodum dum *σφίγγα*, id est monstrum quoddam proferunt, cum *σφίγγα* pronunciare deberent, ac caetera multa. profecto si daretur cuique arbitrato suo & demere & addere, magna utique esset licentia, & quodlibet nomen cuique rei unusquisque tribueret. HERM. Vera narras. SOC. Vera plane, sed enim mediocritatem quandam atque decorum seruire te decet praesidem sapientem. HERM. Outinam. SOC. Atqui & ipse, o Hermogenes, opto. uerum ne exacta nimium discussione, uir felix, exquiras, ne uim meam prorsus exhaurias. Ascendam quippe ad supradictorum apicem: postquam post artem considerauerimus *μηχανή*, id est machinationem excogitationemque solertem. Videtur autem significare idem quod multum pertinere & ascendere. Componitur ergo ex his duobus, *μήκος*, id est longe & multum, & *ἀνείν*, id est ascendere, penetrare, pertinere. Sed ut modo dicebam, ad summam dictorum perueniendum est, quaerendumque quid nomina ista significant, *ἀρετή*, id est uirtus, & *κακία*, id est prauitas. Alterum quidem nondum reperiō, alterum patere uidetur. Nam superioribus omnibus consonat, nempe tanquam eant omnia: *κακός* *ἴον*, id est male uadens: *κακία*, id est, prauitas erit. quare cum anima male ad res ipsas accedet, communiter praua dicitur. proprie uero ac maxime procedendi haec facultas in *δειλία*, id est timiditate patet, quam nondum declarauimus. praetermissum enim. Oportebat autem continuo post fortitudinem ipsam inferre. Multa insuper alia praeterisse uidemur. *δύλεια* significat durum animae uinculum. *δεσμός* enim uinculum est. *λίαν* uero forte quiddam durumque significat. quare timiditas uehemens ac maximum est animae uinculum: quemadmodum & *ἀπέλεια*, id est defectus, inopia, dubium, malum quiddam est, ac summam quodcumque progressus ipsius impedimentum, idque male progredi uidetur ostendere, in ipsa uidelicet motione impediri atque detineri. Quod cum anima subit, prauitate plena dicitur. Quod si illud prauitatis nomen talibus quibusdam competit, contrarium *ἀρετή*, id est uirtus significabit. In primis quidem facile agilemque progressum, deinde solutum & expeditum animae bonae impetum esse oportet. Quamobrem absque impedimento obstaculoque *ἀείρεται*, id est semper fluens iure cognominari posset *ἀείρεται*. forte uero & *ἀείρεται*

ἀρετῶν uocat quis, quia sit *ῥιξίως ἀρετῶν*, id est maxime eligendæ. Verum colliso uocabulo *ἀρετῶν* denominatur. Forsitan me fingere dices: ego autem assero, si modo nomen illud prauitatis quod retuli, recte est inductum, recte quoque & istud uirtutis nomen induci. HERM. At *κακόν*, id est malum, per quod in superioribus multa dixisti, quid sibi uult? SOC. Extraneum quiddam per louem, ac inuētū difficile. Itaque ad hoc etiam machinamentum illud superius asseram. HERM. Quid istud? SOC. Barbaricum quiddam & hoc esse dicam. HERM. Probe loqui uideris. SOC. Cæterum hæc iam si placet mittamus, nomina uero ista *καλόν* & *αἰσχρόν*, id est pulchrum & turpe, consideremus. Quid *αἰσχρόν* innuat, satis mihi patere uidetur. Nempe cum superioribus conuenit. uidetur qui nomina statuit, passim agitationis impedimentum uituperare. ut ecce, *αἰσχρόν* τῶν ῥοῶν, id est semper impediendi fluxum nomen dedit *αἰσχρόν*. Nunc uero collidentes *αἰσχρόν* appellant. HERM. Quid *καλόν*, id est pulchrum? SOC. Hoc cognitu difficilius, quanquam ipsum ita deducitur, ut harmoniæ duntaxat & longitudinis gratia ipsum a sit productum. HERM. Quo pacto? SOC. Nomen hoc cogitationis cognomentum quoddam esse uidetur. HERM. Qui istud ais? SOC. Quam tu causam appellationis rei cuiusque censet? an non quod nomina tribuit? HERM. Omnino. SOC. Nonne causa hæc cogitatio est uel deorum, uel hominum, uel amborum? HERM. Nempe. SOC. Ergo *καλέσαν*, id est quod uocat res, & *καλόν*, idem ac cogitatio sunt. HERM. Apparet. SOC. Quæcunque mens & cogitatio agunt, laudanda sunt: quæ non, uituperanda. HERM. Prorsus. SOC. Quod medicinæ particeps, medicinæ opera efficit: quod fabrilis artis, fabrilia. Tu uero quid sentis? HERM. Idem. SOC. Pulchrum itaque pulchra. HERM. Decet. SOC. Est autem hoc, ut diximus, cogitatio. HERM. Maxime. SOC. Nomen itaque hoc *καλόν*, id est pulchrum, merito erit prudentiæ cognomentum, talia quædam agentis, qualia affirmantes pulchra esse, diligimus. HERM. Sic apparet. SOC. Quid ultra generis huius restat inuestigandum? HERM. Quæ ad bonum & pulchrum spectant, conferentia uidelicet, utilia, conducibilia, emolumenta, horumque contraria. SOC. Quid *συμφορῶν*, id est conferens sit, ex superioribus ipse inuenies. Nam nominis illius quod ad scientiam attinet, germanum quiddam apparet. Nihil enim præ se fert aliud quam *φορῶν*, id est lationem animæ simul cum rebus, quæ ue hinc proueniunt, uocari *συμφορῶντα* & *σύμφορα*, id est conferentia, ex eo quod simul circumferuntur. HERM. Videtur. SOC. *κέρδιον* autem, id est emolumentum: *ἀπὸ τοῦ κέρδιος*, id est lucro. *κέρδιος* uero, si quis pro *δι* nomini huic inserat, quod uult exprimit. Nā bonum alio quodam modo nominat. Quod enim omnibus *κράννυται*, id est miscetur diffusum per omnia, hanc ipsam eius uim significans nomen illud excogitauit *δι* pro *ν* apponens, ac *κέρδιον* pronunciauit. HERM. Quid autem *λυσιτελέων*, id est utile? SOC. Videtur *ὁ* Hermogenes, non sicut caupones hoc utuntur, idcirco *λυσιτελέων* uocari, quia *ἀνάλωμα ἀρλύν*, id est sumptus uirat & minuit: uerum quia cum uelocissimum sit, res stare non sinit, neque permittit lationem *τέλεος*, id est finem progressionis accipere atque cessare: sed soluit semper ab illa fugatque, si quis terminus superueniat, ipsamque indefinentem immortalemque præbet. hac ratione bonum *λυσιτελέων* uocatum arbitror. ipsum enim motionis *λύου τοῦ τέλεος*, id est soluens terminum, *λυσιτελέων* uocari uidetur. *ὠφέλιμον* uero, id est conducibile peregrinum nomen est, quo sæpenumero Homerus est usus. Est autem hoc augendi faciendique cognomentum. HERM. Quid de horum contrariis est dicendum? SOC. Quæ per negationem istorum dicuntur, tractare nequaquam oportet. HERM. Quænam ista? SOC. *ἀσύμφορον*, *ἀνωφέλιον*, *ἀλυσιτελέος*, *ἀκέρδιος*. HERM. Vera loqueris. SOC. Sed *βλαβερὸν* & *ζημιώδες*, id est noxium & damnosum. HERM. Certe. SOC. *βλαβερὸν* quidem *βλαβερὸν τῶν ῥοῶν* esse dicit, id est quod uult *ἀπείρειν*, id est impedire & coercere: *ῥοῶν* id est fluxum: hoc autem passim uituperat: quodque uult *ἀπείρειν τῶν ῥοῶν*, recte *βλαβερὸν* appellaret. uerum ornatus gratia *βλαβερὸν* arbitror nominatum. HERM. Varia tibi suboriuntur, *ὁ* Socrates, nomina. atqui mihi uideris in præsentia, quasi Palladiæ legis præludium quoddam præcinnuisse, dum nomen *βλαβερὸν* pronunciares. SOC. Non ego in causa sum Hermogenes, sed qui nomen ipsum instituerunt. HERM. Vera loqueris. Verum *ζημιώδες* quid? SOC. Quid esse debeat *ζημιώδες* dicam Hermogenes: & uide quæ uere loquar, quoties dico quod addētes ac demētes literas longe nominum sensum uariant, adeo ut sæpe exiguum quid mutant, contrariam significationem inducant. quod apparet hoc in nomine *δύου*, id est opportunum. uenit hoc nomen per

per mihi in mētem de eo quod dicturus sum cogitanti. Recēs est profecto uox nobis pulchra illa, coegitq; cōtrarium sonare nobis δ'εου & ζημιῶδες, sensum ipsum cōfundens. Vetus autem quid nomen utrunq; uult, explicat. HERM. Qui istuc ais? S O C. Dicam equidem, haud præterit maiores nostros frequenter & δ' uti solitos, nec rarius mulieres, quæ maxime priscam uocem seruant. Nunc autem pro i uel ipsum ε uel η adhibent, pro δ uero ζ, quasi hæc magnificentius quiddam sonent. HERM. Quo pacto? S O C. Ut ecce uetustissimi uiri ἡμῶσαν diem uocabant, posteriores autem partim ἡμῶσαν, partim ἡμῆσαν, uocant. HERM. Vera hæc sunt. S O C. Scis igitur uetusto illo nomine tantum mentem eius qui nomen imposuit declarari. Nam ex eo quod ἡμῆσαν, id est desiderantibus hominibus gratulantibusq; è tenebris lumen emicuit, diem ἡμῶσαν cognominarunt. HERM. Apparet. S O C. Nunc autem illa tragicis decantata quid sibi uelit ἡμῶσα, nequaquam intelligas, quanquam arbitrantur nōnulli ἡμῶσαν dici, quod ἡμῶσα, id est māsueta quæq; efficiat. HERM. Ita mihi uidetur. S O C. Neq; te fugit ueteres ζυγόν, id est iugum, δουρόν uocauisse. HERM. Planè. S O C. Enim uero ζυγόν nihil aperit. at δουρόν, δουρὶ ἀγωγῶν, id est duorū conductionem ligandi simul gratia, monstrat. Idemq; est de multis alijs iudicandū. HERM. Patet. S O C. Eadem ratione δειόν ita pronunciatum cōtrarium nominum omnium quæ ad bonum spectant ostendit. porro boni species existens, δειόν δεσμός, id est uinculum quoddam & impedimētum processionis esse uidet, tanquam βλαβερῶν, id est noxiæ affine quiddam. HERM. Ita maxime apparet, ὦ Socrates. S O C. Verum nō sic in nomine ueteri, quod uerisimilius est recte institutum fuisse, quàm nostrum. Nempe cum superioribus bonis consenties, si pro ε, uetus restituas. Neq; enim δ'εόν, sed δ'ον bonum illud significat, quod semper nominū laudat inuentor: Atq; ita secū ipse nō diffidet, imò ad idem spectat, δ'εόν, quasi δ'ον, ἀφίλιμον, λυσιτελεῖν, κερδαιλέον, ἀγαθόν, σύμφερον, εὐπορόν, id est facile ad progressum. uniuersū hoc diuersis nominib. innuit aliquid per omnia penetrās, omniaq; perornans, idq; ubiq; laudatū: qd uero obstat & detinet, improbatū. Quinetiā nomine hoc ζημιῶδες, si ueterū more δ' pro ζ posueris, apparebit tibi nomen istud δέντι τὸ ἰόν, id est liganti sistentiq; quod pergit, impositum. unde & ζημιῶδες cognominandum est. HERM. Quid ἡδονή, λύπη, ἡδονή, uoluptas scilicet, dolor, cupiditas, Socrates, & huius generis reliqua? S O C. Haud nimis obscura mihi uidentur Hermogenes. ἡδονή, id est uoluptas si quidem actionis illius nomen est, quæ ad ὄνησιν, id est utilitatem emolumentumq; tendit. δ' uero adiectum facit, ut pro eo quod est ἡδονή, ἡδονή proferatur. λύπη, id est dolor, ἀκαλύσεως, id est dissolutione corporis trahi uidetur. Nam in huiusmodi passione corpus dissoluitur. ἀνία, id est tristitia, quod impedit ἰσῆαι, id est ire, demonstrat. ἀλγηδών, id est cruciatus, peregrinum nomen uidetur, ab ἀλγῆν dictum. ὀδύνη, id est dolor & afflictio, ab ὀδύσει, id est ingressione doloris denominatur. HERM. Videtur. S O C. ἀχθῆδών, id est mœror languorq;, lationis grauedinem tarditatemq; significat. ἄχθῆ enim onus est, ἰόν uero pergens. χαρὰ uero, id est lætitia gaudiumq;, ἀχαλύσεως, id est profusione, & ὑπορίας, id est facilitate, φρόνησις, id est motionis animæ, dicitur. τέρψις, id est delectatio, ab τέρπειν, id est oblectamento ducitur. τέρπειν autem à πνοῆν, id est inspiratione delectationis in animā. Quare merito uocaretur ἐρπειν, id est inspirans. Temporis autem interuallo ad τέρπειν deuentum est. ὑφροσύνη, id est hilaritas & alacritas, quam ob causam dicatur, assignare nihil opus. Nam cuiq; patet hoc nomen trahi ab eo quod dicitur εὖ, id est bene. συμφορεῖν, id est unā sequi, quasi dicat anima bene res assequi. Vnde ὑφροσύνη uocari deberet: tamen ὑφροσύνη appellamus. Sed neq; difficile est assignare quid ἡδονή, id est cupiditas sibi uelit. Nomen quippe hoc uim tendentem in θυμόν, id est animam & iram & furorem ostendit. θυμός autem à θύσεως & ζεσεως, id est flagrantia, feruore, & impetu animæ. proinde ἡμῶσ, id est suauis & blanda perfusio, dicitur, ῥῶν, id est fluxu animam uehementer alliciente. ex eo enim quod ἡμῶσ ῥῶν, id est incitatus rerumq; appetens fluit, animam uehementer attrahit propter impetum siue incitamentum fluxus. ab hac tota uī Himeros est nuncupatus. Præterea Pothos uocatur, id est desiderium, quod sanè præsentem suauitatem nō respicit, quemadmodū ἡμῶσ, sed absentem ardet. Vnde πόθος dicitur quasi ἀπόντος, id est absentis cōcupiscentia. Idemq; ipse in id quod gratū est animi nixus, præsentem eo quod cupitur ἡμῶσ, absente πόθος denominatur. ἔρως autem, id est amor, quia εἰσερεῖ, id est influit extrinsecus, neq; propria est habēti ῥῶν, id est fluxio ista, sed insusa per oculos

oculos. Quapropter ab ἐσρέμ, id est influere, ἐσρῶ, id est influentia, amor ab antiquis nostris appellabatur. nam ὠ pro ω utebantur. nunc autem ἔρωσ dicitur, ω pro ο interposito. Verum quid deinceps considerandum præcipis? HERM. Δόξα, id est opinio, & talia quædam, unde nomen habent? SOC. Δόξα, uel à Διώξα, id est persecutione dicitur, qua pergit & proficitur anima, conditionem rerum inuestigans: uel à τόξω βολή, id est arcus iactu. uidentur autem hinc potius dependere. οἴσις, id est existimatio, huic consonat. ostendit quippe οἴσις, id est ingressum animæ in unumquodque considerandum, οἶον, id est quale sit: quæ admodum & βολή, id est uoluntas, à βολή, id est iactu dicitur: & βέλεσθαι, id est uelle, propter ipsum attingendi nixum significat etiam ἐπιέσθαι, id est cupere: & βελέσθαι, id est cōsulere. Omnia hæc opinionem sequentia, βολήs ipsius, id est iactus & nixus imagines esse uidentur. quemadmodum contrarium, ἀβελία, id est priuatio uoluntatis, defectus quidam consequendi impos apparet, quasi non contendat, neque etiam quod intendit, uult, cupit, inuestigat, adipiscatur. HERM. Frequentiora hæc congerere uideris, ὦ Socrates. Quare finis iam sit fauente deo. Volo tamen adhuc, ἀνάγκη & ἐκείσθη, id est necessarium & uoluntarium declarari. Nempe superioribus ista succedunt. SOC. ἐκείσθη equidem est εἰσθῆ, id est cedens neque renitens. hoc siquidem nomine declaratur εἰσθῆ ἰόντι, id est cedens eunti, quod uel ex uoluntate perficitur. ἀνάγκηs uero, id est necessarium & obstitens, cum præter uoluntatem sit, circa errorem incertiamque uersabitur. describitur autem ex processu secundum necessitatem, quoniam in uia aspera densa incessum prohibent. Unde ἀνάγκηs dicitur, quasi per ἀγκυς ἰόν, id est per uallē uadēs. Quousque uero uiget robur, ne deseramus. Quamobrem interroga amabo, neque desistas. HERM. Ecce rogo quæ maxima sunt & pulcherrima: ἀλήθεια, id est ueritatem, & ψεῦδος, id est mendacium, & ὄν, id est ens, & quare id quo de hic agimus, ὄνομα, id est nomen, dicitur. SOC. Quid uocas μάταιος; HERM. Voco equidem inquirere. SOC. Videtur nomen hoc ex sermone illo conflatum, quo dicitur ὄν, id est ens esse, cuius nomen inquisitio est. Quod clarius certe comprehendes in eo quod dicimus ὄνομαsόν, id est nominandum. hic enim exprimitur nomen quid sit, entis uidelicet inquisitio. ἀλήθεια uero sicut & alia componi uidentur. Nam diuina entis latitudo, nomine hoc includitur, ἀλήθεια, quasi existens θεία ἀλη, id est diuina quædam uagatio. ψεῦδος autem contrarium motionis. Rursus hic usurpatur agitationis obstaculum, quod uel sustinere cogit. Nam à ψεῦδος, id est dormio dicitur. ψ uero adiectum sensum nominis occulit. ὄν uero & οὐσία, id est ens & essentia, cum ἀλήθεια, id est ueritate, congruunt: si apponatur. nam ἰόν, id est uadens significat. At οὐσίον, id est non ens, quidam nominant οὐσίον, id est non uadens. HERM. Hæc mihi uideris, ὦ Socrares, fortiter admodum discussisse. Verum si quis te percontetur quæ sit recta istorum interpretatio, quæ dicuntur ἰόν, id est uadens: ῥέον, id est fluens, δεῦν, id est ligans ac detinens, quid illi potissimum respondebimus? habes ne? SOC. Habeo equidem. profecto nuper succurrit nobis aliquid, cuius responsione quicquam uideamur afferre. HERM. Quale istud? SOC. Ut quod minime cognoscimus, barbaricum esse dicamus. fortè enim partim reuera talia sunt: fortè uero partim, ac præsertim nomina prima, temporum confusione inscrutabilia. Etenim cum passim uocabula distrahantur, nihil mirum esset si prisca lingua cum nostra collata nihilo à barbarica uoce differret. HERM. haud alienum est à ratione quod dicis. SOC. Consentanea quidem afferro, non tamen idcirco certamen excusationem uidetur admittere. Sed conemur hæc disquirere, atque ita consideremus: si quis semper uerba illa per quæ nomen dicitur, quæretet, rursusque illa per quæ dicuntur uerba, sciscitaretur, pergeretque ita perquirere, non ne qui responderet, defatigari tandem & renuere cogeretur? HERM. Mihi sanè uidetur. SOC. Quando itaque qui responsum denegat, merito cessabit? An non postquam ad nomina illa peruenerit, quæ cæterorum sunt & sermonum & nominum elementa? Hæc utique si elementa sunt, ex alijs nominibus composita uideri non debent. quemadmodum supra ἀγαθόν, id est bonū diximus, ex ἀγασθῆ, id est iucundo amabilique, & θοῶ, id est ueloci compositum. θοῶν rursus ex alijs constare dicemus, illaque ex alijs. sed postquam ad id peruenerimus quod ultra ex alijs nominibus non constituitur, merito nos ad elementū peruensisse dicemus, nec ulterius hoc in alia nomina referendum. HERM. Scite mihi loqui uideris. SOC. An non ea de quibus paulo ante interrogabas nomina elementa sunt? oportetque rectam illorum rationem aliter quam reliquorum

rum inuestigare: HER. Probabile id quidem. S O C. Probabile certe Hermogenes. Superiora itaq; omnia in hæc redacta uidentur: ac si ita se res habet, ut mihi uideatur, rursus age hic unã mecum considera, ne fortè delirem dum rectam primorum nominum rationem exponere tento. HERM. Dic modo, ego nanq; pro uiribus meditabor. S O C. Arbitror equidem in hoc te cõsentire, unam esse rectam & primi & ultimi nominis rationem, nullumq; illorum eo quod nomen est, ab alio discrepare. HERM. Maxime. S O C. Etenim omnium quæ supra retulimus nominum recta ratio in hoc cõstitit, ut qualis quæq; res sit indicaretur. HERM. Proculdubio. S O C. Hoc utiq; non minus prioribus quam posterioribus competere debet si nomina futura sunt. HERM. Profus. S O C. Atqui posteriora nomina per priora hoc efficere poterant. HERM. Apparet. S O C. Prima uero quibus alia nõ præcedunt, quo pacto quam maxime res ipsas nobis ostendēt, si nomina esse debēt? Ad hoc mihi responde, si uoce & lingua caruissemus, uoluissimusq; res inuicem declarare, nonne perinde ac nunc muti, manibus capiteq; & cæteris membris significare tentauissimus? HERM. Haud aliter Socrates. S O C. Ergo supernũ quippiam ac leue demonstraturi, cœlum uersus manum extulissimus, ipsam rei naturam imitantes: inferiora uero & grauiã deiectione quadã humi innuissimus. quinetiã currentem equũ uel aliud quicquam animalium indicaturi, corporum nostrorum gestus figurasq; ad illorum similitudinem quamproxime quisq; finxisset. HERM. Necessariũ quod ais esse mihi uideatur. S O C. Hunc in modũ ut arbitror his corporis partibus ostensum esset, corpore uidelicet quod quisq; monstrare uoluerat imitante. HERM. Ita certe. S O C. Postquã uero uoce, lingua, & ore declarare uoluimus, nõne ita demum per hæc ostensio fiet, si per ea circa quodlibet, facta fuerit imitatio? HERM. Necessarium puto. S O C. Nomen itaq; est, ut apparet, imitatio uocis, qua quisquis aliquid imitatur, per uocem imitat & nominat. HER. Idem mihi quoq; uidetur. S O C. Nondum tamen recte dictum existimo. HERM. Quamobrẽ? S O C. Quoniam hos ouĩũ & gallorum cæterorumq; animalium imitatores fateri cogemur nominare eadem quæ imitantur. HERM. Vera loqueris. S O C. Decere id censes? HERM. Nequaquam, sed quænam õ Socrates imitatio nomen erit? S O C. Non talis imitatio qualis quæ per musicam fit, quamuis uoce fiat, neq; etiã eorundem quorum & musica imitatio est, neq; enim per musicam imitationem nominare uidemur. Dico autẽ sic: Adest rebus uox & figura colorq; plurimus. HERM. Omnino. S O C. Videtur mihi siquis hæc imitetur, neq; circa imitationes istas nominandi facultas cõsistere. hæc siquidem sunt partim musica, partim uero pictura. Innonne. HERM. Planẽ. S O C. Quid ad hoc? nonne essentiã esse cuiq; putas, quemadmodũ colori & cæteris quæ supra diximus? an nõ inest colori ac uoci essentiã quædam, & alijs omnibus quæcuncq; essendi appellatione sunt digna? HERM. Mihi quidem uidetur. S O C. Si quis cuiusq; essentiã imitari literis syllabisq; ualeret, nonne quid unumquodq; sit declararet? HERM. Maxime quidem. S O C. Quem hunc esse dices? superiores quidem partim musicum, partim pictorem cognominabas, hũc uero quomodo uocabis? HERM. Videtur hic mihi õ Socrates quem iamdiu quærimus nominandi autor. S O C. Si uerum hoc est, considerandum iam de nominibus illis quæ tu exigebas, *ῥῆσις*, id est fluxus, *ἰσῦα*, id est ire, *ῥῆσις*, id est detentione, utrum literis syllabisq; suis reuera essentiã imitantur, nec ne. HERM. Profus. S O C. Age uideamus nunquid hæc sola prima nomina sint, an sint & alia præter hæc. HER. Alia equidem arbitror. S O C. Consentaneum est, cæterum quis distinguendi modus unde imitari incipit imitator? Nõne quãdoquidem literis ac syllabis essentiã sit imitatio, præstat primũ elementa distinguere? quemadmodum qui rhythmis dant operam, elementorum primo uires distinguunt, deinde syllabarum tantum, rhythmõs tandem ipsos aggrediuntur, prius nequaquam. HERM. Vtiq;. S O C. An non ita & nos primo oportet literas uocales distinguere, postea reliquas secundum species, mutas & semiuocales? Ita enim in his eruditi uiri loquuntur, ac rursus uocales quidem, non tamen semiuocales, & ipsarũ uocalium species inuicem differentes. Et postquam hæc bene omnia discreuerimus, rursus inducere nomina, considerareq; si sunt in quæ omnia referuntur, quemadmodum elementa, ex quibus cognoscere licet & ipsa, & si in ipsis species continentur eodem modo sicut in elementis. His omnibus diligenter cogitatis, scire oportet afferre secundum similitudinem unumquodq;, siue unum uni sit ad mouendum, seu multa inuicem commiscenda: ceu pictores

Flores similitudinem uolentes exprimere, interdum purpureum duntaxat colore adhi-
 bent, interdum quemuis alium colorem, quandoque multos commiscunt, ueluti cum imagi-
 nem uiri quam similitam effingere uolunt, uel aliud quiddam huiusmodi, quatenus ima-
 go queque certis coloribus indiget. haud secus & nos elementa rebus accommodabimus, &
 unum uni, quocumque egere maxime uideatur: $\sigma\upsilon\mu\beta\omicron\lambda\alpha\varsigma$, id est coniecta conficiemus,
 quas syllabas uocant. Quas ubi iunxerimus, ex eisque nomina uerbaque constituerimus, rur-
 sus ex nominibus ac uerbis magnum iam quiddam & pulchrum & integrum construe-
 mus: & quemadmodum totum ipsum compositum pictura animal uocat, ita nos conte-
 xtum hunc integrum, orationem uel nominandi peritia, uel rhetorica fabricatam, uel alia
 quauis qua id efficiat arte. Imo non nos istud agemus. modum namque loquendo transgres-
 sus sum, quippe ueteres ita confluunt, si ita est constitutum. Nos autem oportet, si modo
 artificiose consideraturi sumus, ipsa omnia sic distinguentes, siue ut conuenit prima no-
 mina & posteriora sint posita, siue non, ita excogitare. Aliter autem conectere uidentur
 est o amice Hermogenes, ne forte sit error. HER. Fortem per Iouem o Socrates. S O C. Nun-
 quid ipse confidis ita te posse distinguere? Ego enim me posse diffido. HER. Multo igitur
 magis ipse diffido. S O C. Dimitemus igitur: an uis utcumque ualeamus experiamur, et si pa-
 rum quid horum nosse possumus, aggrediamur, ita tamen ut supra, dijs praefati: utque illis
 ediximus, nihil nos ueri intelligentes opiniones hominum de illis conicere: ita & nunc per-
 gamus nobis ipsi similiter praedicentes, quod si quam optime distinguenda haec fuissent,
 uel ab alio quopiam, uel a nobis, sic certe distinguere oportuisset: nunc autem, ut fertur,
 per uiribus ista nos tractare decebit. Admittis haec? uel quid ais? HER. Sic prorsus opinor.
 S O C. Ridiculum uisum iri o Hermogenes, arbitror, quod res ipsa imitatione per literas
 syllabasque facta manifestae fiat. Necessarium tamen: neque enim melius hoc habemus quic-
 quam, ad quod respicientes de ueritate primorum nominum iudicemus: nisi forte quemad-
 modum Tragici quoties ambigunt, commentitijs quibusdam machinamentis ad deos con-
 fugiunt, ita & nos ocysus rem expediamus, dicentes deos prima nomina posuisse, & idcir-
 co recte instituta fuisse. nunquid potissimum nobis hic sermo: an ille, quod ipsa a barbaris
 quibusdam accepimus? Nobis quippe antiquiores sunt barbari, uel quod ob uetustatem
 ita ea discerni nequeunt ut & barbari? Tergiuersationes haec sunt, & bellissimae quidem,
 illorum quicumque nolint de recta impositione primorum nominum reddere rationem. Ete-
 nim quisquis rectam primorum nominum rationem ignorat, sequentium cognoscere ne-
 quit. haec porro ex illis declaranda sunt, illa autem is ignorat. quin potius necesse est sequen-
 tium peritiam profitentem, multo prius & absolutius antecedentia comprehendisse, pos-
 seque ostendere, aliter autem scire debet se in sequentibus deliraturum. an aliter ipse censes?
 HER. Haud aliter Socrates. S O C. Quae ego sensi de primis nominibus, insolentia ridicu-
 laque admodum esse mihi uidentur, eaque tecum, si uelis, communicabo. Siquid uero tu melius
 inueneris, mecum & ipse comunica. HER. Efficiam. sed dic iam forti animo. S O C. Princi-
 pio ipsum quod uelut instrumentum omnis motus esse uidetur. Cur autem motus $\lambda\iota\nu\eta\sigma\iota\varsigma$ ap-
 pelletur, non diximus. patet tamen quod $\iota\epsilon\sigma\iota\varsigma$, id est itio esse uult. Non enim u quondam,
 sed e utebamur. principium autem ab $\lambda\iota\epsilon\upsilon$, id est ire, quod peregrinum nomen est, & $\iota\gamma\upsilon\alpha\iota$, id
 est ire significat. Quare si priscum eius nomen reperiatur in uocem nostram translatum,
 recte $\iota\epsilon\sigma\iota\varsigma$ appellabitur. Nunc autem ab $\lambda\iota\epsilon\upsilon$ nomine peregrino, & ipsius η conmutatione,
 & ν ipsius interpositione $\lambda\iota\nu\eta\sigma\iota\varsigma$ nuncupatur. Oportebat autem $\kappa\iota\epsilon\iota\nu\eta\sigma\iota\varsigma$ uel $\epsilon\iota\sigma\iota\varsigma$ dicere.
 $\sigma\iota\alpha\sigma\iota\varsigma$, id est statio, negatio ipsius $\iota\gamma\upsilon\alpha\iota$, id est ire esse uult. sed ornatus causa $\epsilon\pi\iota\sigma\iota\varsigma$ denomi-
 natur. Elementum itaque ipsum quod opportunum motus instrumentum, ut modo dicebam, uisum
 est nominum auctori ad ipsam lationis similitudinem exprimendam: passim itaque quod ad motus
 expressionem utitur. In primo quidem ipso $\rho\epsilon\upsilon$ & $\rho\omicron\upsilon$, id est fluere, fluxuque per literam ρ la-
 tionem imitatur, deinde in $\tau\rho\omicron\mu\omega$, id est tremore, & $\beta\alpha\chi\epsilon\iota$ aspero. item in uerbis huiusmodi,
 $\lambda\epsilon\pi\delta\eta$ percutere, $\theta\epsilon\delta\upsilon\epsilon\upsilon$ uulnerare, $\delta\rho\upsilon\kappa\eta$ trahere, $\theta\epsilon\upsilon\pi\eta\eta$ frangere eneruareque, $\lambda\delta\mu\alpha$
 $\tau\iota\delta\eta$ incidere, $\rho\epsilon\mu\delta\eta$ uacillare, irritare, & circumuersare. Haec omnia ut plurimum per ρ ad
 similitudinem motionis effingit. Mitto enim quod lingua in hac litera pronuntianda mini-
 me immoratur, quin potius concitatur. Quocirca ad istorum expressionem ipso quod potissimum
 usus fuisse uideat. Vtus est & ι , scilicet iota, ad tenuia quaeque per omnia maxime penetran-
 tia, idcirco $\iota\gamma\upsilon\alpha\iota$ & $\iota\epsilon\delta\alpha\iota$, id est ire progredi que per ι imitatur. Quae admodum per ψ , σ , ζ , quae
 E literae

litera uehementioris spiritus sunt, talia quaedam nominum autor exprimit, *ψυχρόν* frigidum, *ζέον* feruens, *σειεδον* concuti, & communiter *σεισμόν*, concussionē quassationemque quotiesque uehemens quippiam & spiritu plenum imitari uult nominum institutor, tales ut plurimum literas adhibet. Quinetiam ipsius *σ* cōpressionem ac *τ*, & linguæ uelut hærentis retractionem, per opportunā existimasse uidetur ad uinculi & stationis potentiā exprimendam. Et quia in *λ* proferendo maxime lingua prolabitur, idcirco per hoc uelut ex similitudine quadam nominauit *λεῖα*, id est lenia & *ὀλιδάνας* labi, & *ωλλῶδες* liquidum, *λιπερόν* pingue, cæteraque huiusmodi. Quia uero labentem linguam *γ* remoratur eo interiecto formauit *γλισχόν* lubricum, *γλυκό* dulce, *γλοιῶδες* uiscosum, lutulentum. Animaduertens quoque ipsius *ν* sonum imo in gutture detineri, eo nominauit *νῦδον* & *πᾶν ἔνδον*, id est quod intus est, & quæ intrinsicus sunt, ut res per literas repræsenteret. Ipsum uero *ω*, *μεγαλῶ*, id est magno tribuit & ipsum *κ* *μήκει*, id est longitudini, quoniam magnæ literæ sunt. in nomine autem *σρογγίλον*, id est rotundum, ipso *ο* indigens, *ο* ut plurimum miscuit. Eademque ratione cætera secundum literas ac syllabas rebus singulis accommodare uidetur nominum autor, signū nomenque constituens, ex his deinde species iam reliquas per similitudinem constituere. Hæc mihi Hermogenes recta uidetur esse nominū ratio, nisi quid aliud Cratylus hic afferat. HER. Etenim *ὦ* Socrates, sæpe me turbat Cratylus hic, ut à principio dixi, dum esse quandā asserit rectam nominū rationem, quæ uero sit, non explicat, ut discernere nequeam utrum de industria, nec ne ad eò sit obscurus. In præsentia igitur *ὦ* Cratyle, coram Socrate dicas, utrum placeant ea tibi quæ Socrates de nominibus prædicat, an præclarius aliquid afferre possis: quod si potes, adducas in medium, ut uel à Socrate discas, uel nos ambos erudias. CRAT. Videtur ne tibi Hermogenes facile esse tam breui percipere quod uis atque docere, nedum rem tantam, quæ maximum quid de maximis æstimatur? HER. Non mihi per Iouem, quinimò scite loquutum Hæliodum arbitror, quod opere præcium sit paruum paruo addere. Quare si quicquam licet exiguum perficere uales, ne graueris, sed & Socratem istum iuua, & me insuper. debes enim. SOC. Equidem *ὦ* Cratyle, nihil eorum quæ supra cōmemorauī, assererē. Nempe ut cunctis uisum est, cum Hermogene hoc indagauī. quocirca aude si quid melius habes, exprimere, tanquā sim libenter, quod dixeris, suscepturus. Neque enim mirarer si quid tu hisce haberes præclarius. Videris porro & ipse talia quaedam considerasse, & ab alijs didicisse. Siquid ergo præstantius dixeris, me inter discipulos tuos circa rectam nominū rationem unum connumerato. CRAT. Certe mihi *ὦ* Socrates, ut ais, curæ hæc fuerunt, ac fortè discipulum te efficerem. Vereor tamen ne contra omnino se res habeat. Conuenit mihi nunc idem erga te dicere, quod aduersus Aiace in sacris Achilles inquit. Generose, ait, Ajax Telamonie populorū princeps, omnia mea ex sententia protulisti. Ira tu quæ *ὦ* Socrates, nostra ex mente uaticinari uideris, siue ab Euthyphrone fueris inspiratus, siue Musa quaedam tibi pridem inhærens nunc te protinus concitauerit. SOC. O uir bone Cratyle, ego quoque sapientiam meam iam pridem admiror, neque nimis confido. quare examinandum quid dicam, existimo. Nam à seipso decipi grauissimum est. nimis enim periculosa res est, quum seductor abest nunquam, semperque deceptum proxime comitatur. Oportet itaque superiora frequenter animaduertere, & ut poeta ille ait, ante illa retroque conspiciere. Atqui & in præsentia uideamus quid à nobis sit dictum. Rectam diximus nominis rationem, quæ qualis quæque res sit, ostendit. Nunquid sufficienter esse dictū asserimus? CRAT. Ego quidem assero. SOC. Docendi igitur gratia nomina ipsa dicuntur? CRAT. Prorsus. SOC. An non & artem esse hanc dicimus, & ipsius artifices? CRAT. Maxime. SOC. Quos. CRAT. Quos à principio tu legum & nominum conditores cognominabas. SOC. Vtrum hanc artem similiter atque alias inesse hominibus, an aliter arbitramur? Id autem est quod uolo. pictores quidam deteriores sunt, quidam præstantiores? CRAT. Sunt. SOC. Nonne præstantiores opera sua pulchriora faciunt, figuras uidelicet animalium? cæteri contra? Aedificatores quoque similiter partim pulchriores, partim turpiores domos efficiunt? CRAT. Sic est. SOC. Nonne & legum ipsarū autores partim opera sua pulchriora, partim turpiora efficiunt? CRAT. Haud amplius istud admitto. SOC. Non ergo leges aliæ meliores, deteriores aliæ tibi uidentur. CRAT. Non. SOC. Neque etiā nomen ut apparet, aliud melius, aliud deterius impositum arbitraris. CRAT. Neque istud.

Iliados

S O C. Ergo omnia nomina recte posita sunt. CRAT. Quęcunque uidelicet nomina sunt.
 S O C. Quid de huius Hermogenis quod supra dictum est, nomine? Vtrum dicendū non
 esse illi istud impositum, nisi quod *ἔμυθ' γενέσθαι*, id est Mercurij generationis illi compe-
 rat? An impositum quidem, non tamen recte? CRAT. Neq; impositum esse ὀ Socrates,
 arbitror, sed uideri esse autem alterius cuiusdā nomen, cui natura inest quę nomine con-
 tinetur. S O C. Vtrum neque mentitur quisquis Hermogenem esse eum dicit? Neq; enim
 hoc est dubitandum, quin eum dicat Hermogenem esse, cum non sit. CRAT. Qua ratio
 ne id ais? S O C. Nunquid ex eo quod non datur dicere falsa, sermo tuus constat, & circa
 id uersatur? permulti nempe ὀ amice Cratyle, & nunc prædicant, & quondam asserue-
 runt. CRAT. Quo pacto ὀ Socrates, dum dicit quis quod dicit quod non est dixerit? An
 non hoc est falsa dicere, quę nō sunt dicere? S O C. Præclarior hic sermo amice, quām con-
 ditio mea & ætas exigat. Attramen mihi dicas, utrum loqui falsa non posse aliquis tibi ui-
 detur, fari autē posse? CRAT. Neq; fari. S O C. Ac etiā neq; dicere, neq; appellare, salu-
 tareq;? Quemadmodum si quis tibi obuius hospitalitatis iure manu teprehensens dicat
 Salue hospes Atheniensis, Smicrionis fili Hermogenes, ille loqueret ista, uel fari dicere
 tur, uel diceret, uel salutarer, appellaretq; ita, non te quidem, sed hunc Hermogenem, aut
 nullum? CRAT. Videtur mihi ὀ Socrates, incassum hæc iste uociferare. S O C. Sat habeo.
 utrū uera uociferat, qui ita clamat, an falsa? An partim uera, partim falsa? Nam hoc quo-
 que sufficet. CRAT. Sonare hunc ego dicam seipsum frustra mouentem, ceu si quis ara
 pulset. S O C. Animaduerte Cratyle, utrum quoquo modo conueniamus. Nōne aliud no-
 men, aliud cuius nomen est, esse dicis? CRAT. Equidem. S O C. Et nomen rei ipsius imita-
 tionem quandam esse? CRAT. Maxime omnium. S O C. Et picturas alio quodam modo re-
 rum quarundam imitationes? CRAT. Certe. S O C. Age uero, fortē ego quid dicas, non sa-
 tis intelligo, tu autem forsità recte loqueris. possumus has imitationes utraq; & picturas
 & nomina rebus his quarū imitationes sunt, attribuere, nec ne? CRAT. Possumus. S O C.
 Aduerte hoc in primis, nunquid possit aliquis uiri imaginē uiro, & mulieri mulieris tri-
 buere, & in alijs eodem pacto? CRAT. Sic certe. S O C. Num & contrā, uiri imaginem mu-
 lieri, & mulieris uiro? CRAT. Et hoc. S O C. An utraq; distributiones huiusmodi rectę
 sunt? uel potius altera, quę cuiq; proprium simileq; attribuit? CRAT. Mihi quidem uide-
 tur. S O C. Ne igitur ego ac tu cum simus amici, in uerbis pugnemus, aduerte quod dico.
 Talem ego distributionem in imitationibus utrisq; tam nominibus q̄ picturis rectā uo-
 co. & in nominibus nō rectam modo, sed ueram. Alteram uero dissimilis ipsius tributio-
 nem illationemq; non rectam, & in nominibus præterea falsam. CRAT. At uide ὀ Socra-
 tes, ne fortē in picturis duntaxat id contingere possit, ut quis male dispertiat, in nomini-
 bus autē minime, sed necessariū sit recte semper adscribere. S O C. Quid ais? quo ab illo
 hoc differt? Nōne fieri potest ut cuiusdam uiro quis obuius dicat, hæc tua figura est, osten-
 datq; illi fortē uiri illius figuram, fortē etiā mulieris? Ostendere, inquam, sensibus oculo-
 rum offerre. CRAT. Certe. S O C. Nōne iterum ut eidem factus obuiam dicat, nomen id
 tuum est? Imitatio quippe aliqua nomen est, quemadmodū & figura. Dico autē ita. Nōn
 ne licebit illi dicere, nomen hoc tuum est? deinde in aurē idem infundere, fortē eius imi-
 tationem dicendo quod uir est, fortē uero fœminę cuiusdā generis humani imitationē
 dicendo quod mulier? Non uidetur tibi hoc aliquādo fieri posse? CRAT. Concedere ti-
 bi uolo, ὀ Socrates, sic esto. S O C. Recte facis amice, ac si id ita se habet, controuersia iam
 tolletur. Porrò si in his huiusmodi quædā partitio sit, alterū uere loqui, alterū loqui falsa
 uocamus. Si hoc accidit, & possumus non recte nomina distribuere, & quę non propria
 sunt cuiq; reddere, similiter in uerbis aberrare licebit. Sin autem uerba nominaq; ita con-
 gerere datur, necesse est & orationes similiter. Oratio quippe, ut arbitror, est uerborum
 & nominum cōpositio. Quid ad ista Cratyle? CRAT. Quod & tu, probe namq; loqui ui-
 deris. S O C. Quinetiā si prima nomina ad literas ipsas quadā imitatione referimus, cōtin-
 gere potest in his quemadmodū in picturis, in quibus accidit ut congruas omnes figuras
 coloresq; adhibeamus. Itemq; ut non omnes, sed partim superaddamus, partim subtraha-
 mus, pluraq; & pauciora exhibeamus. Nōne fieri hoc potest? CRAT. Proculdubio. S O.
 Qui cōuenientia omnia tribuit, pulchras literas & imagines reddit. Qui uero addit, uel au-
 fert, literas quidem ac imagines & ipse facit, sed malas. CRAT. Nempe. S O C. Qui autem

per literas ac syllabas rerum essentiam imitatur, nonne eadem ratione si competētia omnia tribuit, pulchram imaginem efficit? Id autem nomen existit, si autem in paucis deficiat uel excedat, imago quidem efficitur, sed non pulchra: Quamobrem nomina quaedam bene instituta erunt, quaedam contra. CRAT. Fortē. SOC. Forsitan ergo nominum hic bonus erit artifex, ille malus. CRAT. Profecto. SOC. Nonne huic nomen erat nominum cōditor? CRAT. Plane. SOC. Erit itaq; in hoc quemadmodū in ceteris artibus cōditor nominum bonus unus, alius uero non bonus, si modo superiora illa inter nos constant. CRAT. Vera hæc sunt. Verum cernis ō Socrates, quotiens has literas α & β & γ quoduis elementorū nominibus per artē grammaticam attribuimus, siquid auferimus, uel addimus, uel etiam permutamus, quod nomen quidem scribimus, non tamen recte, imō uero id nullo modo scribimus, quin potius statim aliud quiddā est, cū primum horū aliquid patitur. SOC. Videndū Cratyle, ne fortē minus recte hoc pacto consideremus. CRAT. Quo pacto? SOC. Fortassis quæcūq; aliquo ex numero constare uel non cōstare necesse est, id quod ais perpetiuntur, quemadmodū decem, aut quiuis alius numerus. Nam quilibet numerus quocūq; addito uel ablato, alius statim efficitur. Fortē uero qualitatis cuiuslibet & imaginis haud eadē ratio est, sed diuersa. Neq; enim omnia imago habere debet quæcūq; illud cuius imago est, si modo est imago futura. Animaduerte num aliquid dicam. An duo quaedam hæc erunt, Cratylus uidelicet, & ipsius imago, si quis deorum nō modo colorem tuum figuramq; expresserit, ut pictores solent, sed interiora quoque omnia similia tuis effecerit, mollitiem eandem, caloremq;, motum, animā, sapientiā, & ut breui complectar, talia prorsus effinxerit omnia, qualia tibi insunt? Vtrum, inquā, alterum istorum Cratylus erit, alterum Cratylī ipsius imago? An Cratylī potius gemini? CRAT. Cratylī ō Socrates, ut arbitror, duo. SOC. Cernis amice aliam imaginis rationem esse quærendam, quàm illorum quæ paulo ante diximus? neq; cogendum esse siquid uel additum, uel ablatum fuerit, ut non amplius sit imago? An non sentis quantū deest imaginibus, ut eadem habeant quæ & illa quorū imagines sunt? CRAT. Equidem. SOC. Ridiculum aliquid Cratyle ex nominibus contingeret his quorum nomina sunt, si prorsus illis similia redderentur. Gemina quippe omnia fierent, neutrumq; illorū utrum esset potius dici posset, res' ne ipsa an nomen. CRAT. Vera loqueris. SOC. Ingenue itaq; fatearis ō uir generose, nominum aliud bene, aliud contra positum esse: neq; cogas omnes literas continere, adē ut penitus tale sit, quale & id cuius est nomen: sed mitte literā quoq; minus congruam afferri quādoq; si literam, & nomen similiter in sermone: si in sermone nomen, sermonem insuper nequaquā conuenientem rebus tribui, & rem ipsam nihilominus nominari diciq;, quoad rei ipsius cuius sermo est figura, insit: quemadmodū in elementorum nominibus quæ nuper ego & Hermogenes cōmemorauimus, si recordaris. CRAT. Recordor equidem, SOC. Bene hercle igitur quādoq; hoc inerit, quāuis non omnia conuenientia prorsus adsint, dicetur. bene quidem, cum omnia: male uero, cum pauca. Dicit itaq; ō beate, mittamus, ne quemadmodū qui in Aegina noctu circumuagatur, sero iter peragūt, ita & nos hoc pacto ad res ipsas reuera serius quā debeat, peruenisse uideamur, uel salutem aliam quādam exquiras rectam nominis rationem, neq; confitearis declarationem rei literis ac syllabis factā, nomen esse. Porro si ambo hæc dixeris, tibi ipse constare & consentire non poteris. CRAT. Videris mihi probe loqui ō Socrates. at que ita pono. SOC. Postquam de his consentimus, quod restat discutiamus. Si bene nomen positum esse debet, oportere diximus literas sibi cōuenientes inesse. CRAT. Plane. SOC. Conuenit autem ut literæ rerum similes insint. CRAT. Omnino. SOC. Quæ igitur recte sunt posita, ita posita sunt. Siquid autem non recte positum est ut plurimum quidem ex conuenientibus similibusq; literis constat, si quidem imago est, habet autē & aliud quid non conueniens, propter quod non rectū est, neq; recte nomen est institutū. Sic'ne an aliter dicimus? CRAT. Nihil est ō Socrates, ut arbitror, contendendū: neq; enim mihi placet, ut nomen quidem esse dicatur, non tamē recte positū. SOC. Vtrum hoc tibi non placet, quod nomē rei ipsius declaratio sit? CRAT. Placet. SOC. At uero nomina partim ex primis constituta esse, partim esse prima non probe dictū putas? CRAT. Probe. SOC. Enim uero prima si quorundā declarationes esse debent, habes'ne modū commodiorē quo id fiat, q̄ si talia fiāt, qualia illa sunt quæ declarari uolumus? An modus iste potius tibi placet?

bi placet, quē Hermogenēs aliq̄ plurimi tradunt, quod uidelicet nomina conuentiones quaedam sint ijs qui ita cōstituerunt, ac res ipsa prācognouere, aliquid referentes: recta q̄ nominis ratio in cōuentione consistat, neq̄ intersit utrum quis ita ut nunc statutū est decernat, an contrā: ut uidelicet σ , quod nunc ρ paruū uocatur, σ magnum cognominetur, ω uero quod modo ω magnum, ω paruū dicatur? Vter istorum magis tibi modus placet? CRAT. Præstat omnino σ Socrates, similitudine referre quod quis ostendere uult, q̄ quouis alio. SOC. Scite loqueris. Nōne si nomen rei simile est, necesse est elemēta ex quibus prima nomina cōponuntur, natura ipsa rebus esse similia? Sic autem dico: an aliquis quandoq̄ picturā q̄ suprà diximus, rei cuiusquā similem effinxisset, nisi colores ipsi quibus cōstat imago, essent natura rei illius similes quam pictoris studium imitatur? An nō impossibile? CRAT. Impossibile plane. SOC. Eadem ratione nomina ipsa nunq̄ alicuius similia fierent, nisi illa quibus nomina cōponuntur, similitudinem aliquam haberent earum rerū, quarum nomina imitationes sunt. Ea uero quibus constant nomina, elementa sunt. CRAT. Sane. SOC. Iam tu sermonis eius esto particeps, cuius nuper Hermogenēs. An recte dicere tibi uisi sumus, quod ipsum ρ lationi, motui, asperitati congruit? CRAT. Recte mihi quidem. SOC. Ipsum autē λ leni & molli, ac cæteris quæ narrauimus? CRAT. Profecto. SOC. Scis ne quod idem, id est asperitas ipsa nobis quidē σ κληρότης uocatur, Eretrienſibus uero σ κληρότης? CRAT. Vtiq̄. SOC. Vtrū ambo hæc ρ & σ , eidem similia uidentur, idemq̄ ostendūt tam illis per ipsius ρ determinationē, quam nobis per σ nouissimū, uel alteris nostrum nihil referunt? CRAT. Vtrisque plane demonstrant. SOC. Vtrum quatenus similia sunt ρ & σ , uel quatenus dissimilia? CRAT. Quatenus similia. SOC. Nunquid penitus similia sunt, ad lationē æque significandā? quin & ipsum λ iniectum, cur non contrariū asperitatis ipsius significat? CRAT. Fortē non recte iniectū est σ Socrates, quamadmodū ea quæ tu in superioribus cum Hermogene hoc tractabas, dum & auferebas & inferebas literas ubi maxime oportebat. Ac recte mihi facere uidebaris. & nunc forte pro λ , ρ apponendū est. SOC. Probe loqueris. Quid uero nunc ut loquimur, nihil percipimus inuicē, quando quis σ κληρόν pronunciat? neq̄ tu quid nunc ego dicā, intelligis? CRAT. Intellego equidem propter consuetudinē. SOC. Ouir lepidissime, cum consuetudinē dicis, quid aliud præter conuentionem dicere putas. An aliud consuetudinē uocas, quam quod ego cum id pronuncio, illud cogito, tu quoq̄ quod ipse cogitē percipis? Non hoc dicis? CRAT. Hoc ipsum. SOC. Si id me pronunciantē cognoscis, per me tibi fit declaratio, ex dissimili uidelicet eius quod ipse cogitans profero: quādoquidē ipsum λ dissimile est eius quo tu σ κληρότητα, id est asperitatem uocas. Si hoc ita se habet, profecto ipse ad id te ipsum assuefacis, & ex hac conuentione rectam tibi nominis rationem proponis, postq̄ tibi idem tā dissimiles q̄ similes literæ repræsentāt propter ipsum consuetudinis & conuentionis accessum. Sin autem consuetudo conuentio minime sit, haud adhuc recte dici poterit similitudinē esse declarationem, imò cōsuetudinē dicere oportebat. Siquidē ex similitudine & dissimilitudine consuetudo declarat. His utiq̄ concessis, σ Cratyle (nempe silentiū tuum pro cōcessionē ponam) necesse est consuetudinē aliquid conuentionēq̄ cōiungere, conferreq̄ ad eorū quæ sentimus & loquimur expressio nem. Nam si uelis, optime uir, ad numerorū considerationem descendere, quo pacto speras, adeò propria reperitur te nomina ut singulis numeris simile nomen attribuas, si nō permiseris cōcessionē tuam, conuentionemq̄ autoritatē aliquam circa nominū rationem habere? Mihi quidē et illud placet, ut nomina quoad fieri potest, rebus similia sint. Vereor tamen ne fortē, ut dicebat Hermogenes, tenuis quodāmodo sit istius similitudinis usurpatio, cogamurq̄ & onerosa hac re, cōuentione uidelicet uti, ad rectā nominum rationem: quoniā tunc fortē pro uiribus optime diceretur, cum uel omnino, uel maxima ex parte similibus, id est cōuenientibus diceremus, turpissime uero cū contrā. Hoc autē post hæc insuper mihi dicas: quā nobis uim habēt nomina, quid ue pulchrū per hæc effici nobis asserimus? CRAT. Docere mihi quidē nomina uident, σ Socrates, idq̄ simpliciter asserendū, quod quisquis nomina scit, & res itidē sciat. SOC. Fortē σ Cratyle, tale quiddam dicis, q̄ cū nouerit aliquis quale sit nomē, est autē tale qualis & res existit, rem quoq̄ ipsam agnosceret, quandoquidē nominis est res similis. Ars autē una eademq̄ est omnium inter se similia. Hac ratione inductus dixisse uideris, quod quisquis nomina cognoscit, res

quoque ipsas agnoscat. CRAT. Vera loqueris. SOC. Age, uideamus quis modus docenda-
rum rerum iste sit, quem ipse nunc dicis, & utrum alius praeterea sit, hic tamen potior ha-
beatur, uel alius praeter hunc nullus. utrum istorum potius arbitraris? CRAT. Hoc certe,
quod nullus uidelicet alius sit, sed hic solus & optimus. SOC. Vtrum uero & res ipsas ita
reperiri censes, ut quicumque nomina reperit, ea quoque quorum nomina sunt, inueniat? An
quaerendum potius alium modum quendam, huncque discendum? CRAT. Maxime omnium se-
cundum ista hunc ipsum & quaerendum & inueniendum. SOC. Age, ita consideremus, o
Cratyle: si quis dum res inuestigat, nomina ipsa sequitur, rimaturque quale unumquodque uult
esse, uides quod maximum deceptionis periculum subit? CRAT. Quo pacto? SOC. Quoniam
qui principio nomina posuit, quales esse res opinatus est, talia quoque nomina, ut diceba-
mus, effinxit. Nonne ita? CRAT. Ita prorsus. SOC. Si ergo ille non recte sensit, & ut sensit,
instituit, nonne & nos sequentes eius uestigia deceptos iri existimas? CRAT. Haud ita est
immo necesse scientem fuisse illum qui nomina posuit. Aliter autem, ut iam dudum dicebam,
nomina nequaquam essent. Euidentiissimo autem argumento id esse tibi potest, haud a ueri-
tate aberrauisse nominum auctorem, quod si male sensisset, nequaquam sibi ita omnia consona-
rent. An non aduertisti & ipse, cum diceres omnia in idem tendere? SOC. Nihil ista o bo-
ne Cratyle, ualet defensio. Quid enim mirum est, si primo deceptus nominum institutor, se-
quentia rursus ad primum uel quadam traxit, & ipsi consonare coegit? Quemadmodum circa
figuras interdum exiguo quodam primo ignoto falsoque existente, reliqua deinceps multa
inuicem consonant. Debet enim quisque circa rei cuiusque principium statuendum, differere
multa, diligentissimeque considerare, utrum recte decernat, nec ne. quo quidem sufficien-
ter examinato, caetera iam principium sequi debent. Miror tamen, si nomina sibi met con-
gruunt. Consideremus iterum quae supra retulimus. diximus profecto ita nomina essen-
tiam significare quasi omnia currant, ferant & defluant. Ita ne significare censes? CRAT.
Ita certe. & recte quidem. SOC. Videamus itaque ex illis aliqua repetentes. Principio nome-
n hoc *ἄδισήμω*, id est scientia ambiguum est, magisque significare uidetur, quod *ἰσῆσις*, id est
sistit in rebus animam, quod cum rebus pariter circumfertur: rectiusque esse uidetur, ut
principium eius ut nunc *ἄδισήμω* dicamus, quod per e ipsius eiectionem, & pro e, i potius
adiiciamus. Deinde *βιβαιο*, id est firmum dicitur, quoniam *βασίς* & *πίσις*, id est
firmamenti, & status potius quam lationis est imitatio. Praeterea *ἰσοεῖα* ad forte signifi-
cat quod *ἰσῆσις* & *ῥοῦ*, id est sistit fluxum, & ipsum *πίσις*, id est credendum, *ἰσῆσις*, id est fir-
mare omnino significat. Quinetiam *μνήμη*, id est memoria, ostendit prorsus quod in anima
non agitatio est, sed *μονή*, id est quies, stabilisque permansio. Atqui si quis nomina ipsa obser-
uet *ἄμαρτία* & *συμφορά*, id est error & contingentia casusque, idem uidebunt inferre, quod
σώσις & *ἄδισήμω*, id est intelligentia atque scientia, & caetera nomina quae praclaris sunt
rebus imposita. Item *ἄμαθία* & *ἀνολασία*, id est incitia & intemperantia, proxima his ui-
dentur. *ἄμαθία* quidem importare uidetur, *ἄμα θεῷ ἰόντες πορείαν*, id est simul cum deo eun-
tis progressum. *ἀνολασία* uero omnino quandam ipsarum rerum *ἀνολοβίαν*, id est perse-
cutionem atque congressum. Atque ita quae rerum turpissimarum nomina esse putamus, nomi-
num illorum quae circa pulcherrima sunt, quae simillima uidebuntur. Arbitror & alia multa re-
periri posse, si quis ad haec incumbat, ex quibus iterum iudicabit nominum auctorem non cur-
rentes delatasque res, immo stabiles indicare. CRAT. Verumtamen multa o Socrates, secundum
agitationis significationem uides illum constituisse. SOC. Quid agemus o Cratyle? Nun-
quid suffragiorum calculorumque instar nomina ipsa dinumerabimus? atque ad hanc norma-
de recta ratione nominum iudicabimus, ut ea tandem uera sint, quibus significationes plu-
rium nominum suffragantur? CRAT. Haud decet. SOC. Non certe amice. Sed his iam
omissis, redeamus illuc unde digressi sumus. Dixisti nuper, si recordaris, necessarium esse,
illum qui nomina statuit, praenouisse ea quibus nomina tribuebat: peritas adhuc in senten-
tia, nec ne? CRAT. Adhuc. SOC. Nunquid & illum qui prima nomina posuit, nouisse ais
dum poneret? CRAT. Nouisse. SOC. Quibus ex nominibus res uel didicerat, uel inuene-
rat, quando necdum prima nomina fuerant instituta? cum dictum sit impossibile esse res uel in-
uenire, uel discere, nisi qualia nomina sint, didicerimus, uel ipsi nos inuenerimus. CRAT.
Videris mihi non nihil o Socrates, dicere. SOC. Quo igitur pacto dicemus eos scientes
nomina posuisse, uel legum & nominum conditores ante positionem cuiuslibet nominis
extitisse

Circa prin-
cipium sta-
tuendum dif-
ferere multa
oportet

extitisse, eosque res antea cognouisse, siquidem non aliter quam ex nominibus disci res possint? CRAT. Reor equidem Socrates uerissimum eum esse sermonem quo dicitur excellentiorem quandam potentiam quam humanam prima rebus nomina praeuuisse, quo necessarium sit ut recte fuerint distributa. SOC. Nunquid putas contraria sibi ipsi posuisse nomina autorē si dāmon aliquis uel deus extitit? an nihil tibi supra dixisse uidemur? CRAT. Fortē nondum alterum istorum nomina erant. SOC. Vtra igitur erant uir optime? num quae ad statum uergunt? an quae ad motum potius? Neque enim, ut modo diximus, multitudine iudicabitur. CRAT. Sic decet Socrates. SOC. Cum itaque dissentiant contendantque de ueritate inuicem nomina, & tam haec quam illa uero propinquiora esse se afferant, cuius ad normam diiudicabimus? Quō nos uertemus? Neque enim ad alia nomina confugiemus, quia praeter haec nulla. Verum alia quaedam praeter nomina quaerenda sunt, quae nobis ostendant absque nominibus, utra istorum uera sint, rerum uidelicet monstrantia ueritatem. CRAT. Ita mihi uidetur. SOC. Si haec uera sunt Cratyle, possunt, ut uidetur, res sine nominibus percipi. CROT. Apparet. SOC. Per quid potissimum aliud speras res ipsas percipere? Nonne per quod consentaneum ac decens est? per mutuam illarum communionem, scilicet si quo modo inuicem cognatae sunt, & per se ipsas maxime. Quod enim aliud est ab illis, aliud quiddam non illas significat. CRAT. Vera loqui uideris. SOC. Dic obsecro nonne iam saepe concessimus, nomina quae recte posita sunt, similia illorum esse quorum sunt nomina, rerumque imagines esse? CRAT. Concessimus planē. SOC. Si ergo licet res per nomina discere, ac etiam per se ipsas, quae praestantior erit lucidiorque perceptio? Num si ex imagine cogitetur, & imago ipsa utrum recte expressa sit, & ueritas cuius haec est imago? An potius si ex ueritate tam ueritas ipsa quam ipsius imago, nunquid decenter imago ad eam fuerit instituta? CRAT. Si ex ueritate. SOC. Qua ratione res uel per doctrinam uel per inuentionē comprehendendae sint, iudicare, maioris quam meum ac tuū sit, ingenij opus esse uidetur. Sufficiat autem nunc inter nos constituisse quod non ex nominibus, immo ex se ipsis potius discendae quaerendaeque sunt. CRAT. Sic apparet o Socrates. SOC. Animaduertamus & hoc praeterea, ne multa haec nomina in idem tendentia nos decipiant, cum qui illa imposuerunt, currere omnia semper fluereque putauerint, atque ea consideratione posuerint: uidentur nempe mihi ita existimasse: quorum tamē opinio si talis extitit, falsa habenda est. profecto illi uelut in quadam delapsi uertiginem, & ipsi uacillant iactanturque, & nos in eadem rapientes immergunt. Considera uir mirifice Cratyle quod ego saepe numero somnio, utrum dicendū est esse aliquid ipsum pulchrum ac bonum, & unum quodque existentium ita, nec ne. CRAT. Mihi quidem o Socrates esse uidetur. SOC. Illud igitur ipsum consideremus, non si uultus quidam aut aliquid taliū pulchrum est, quippe haec omnia fluunt: sed ipsum pulchrum dicimus, nonne semper tale quale est perseverat? CRAT. Necessē est. SOC. Nunquid possibile est ipsum recte denominare si semper subterfugit, ac primo quid illud sit deinde quale sit dicere? uel necessariū est, dum loquimur aliud ipsum statim fieri, iugiterque dif fugere, nec tale amplius esse? CRAT. Necessarium. SOC. Quo pacto aliquid illud erit, quod nunquam eodem modo se habet? Si enim quandoque eodem modo se habet, eo in tempore minime permutatur: sin autem semper eodem modo se habet, idemque existit, quo modo transit uel mouetur, cum ideam suam non deserat? CRAT. Nullo pacto. SOC. Praeterea à nullo cognosceretur. dum enim cognitura uis ipsum aggredieretur, aliud alienumque fieret. quare quid sit aut quale cognosci non posset. nam cognitio nulla ita res percipit, ut nullo modo se habentem percipiat. CRAT. Est ut ais. SOC. Sed neque cognitionem ipsam esse affirmandū est o Cratyle si decidunt omnia, nihilque permanet. Si enim cognitio ex eo quod cognitio est non decidit, permanebit semper, ac semper erit cognitio: sin autem cognitionis species ipsa discedit, simul & in aliam cognitionis speciem delabatur, neque cognitio erit. Quod si perpetuo migrat, semper non erit cognitio. Atque hac ratione neque quod cogniturum est, neque quod cognoscendum, semper erit. Sin autem semper est quod cognoscit, est quod cognoscitur, est pulchrum, est & bonum, estque denique existentium unūquodque quae in praesentia dicimus, fluxus lationis similia non uidentur. Vtrum uero haec ita sint, an ut dicebant Heracliti sectatores, alijque permulti, haud facile discerni potest. Neque hominis sanae mentis est seipsum animumque suū nominibus credere,